Excelentíssimo Senhor Luiz Roberto Feubak – digníssimo Presidente

da Câmara de Vereadores de Biguaçú.

Excelentíssimo Senhor José Castelo Deschamps - digníssimo Prefeito

Municipal de Biguaçú.

Excelentíssimo Senhor Ramon Wollinger - digníssimo Vice-Prefeito

Municipal de Biguaçú.

Excelentíssimo Senhor Paulo Roberto de Borba, digníssimo

Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Santa

Catarina, saudando Vossa Excelência o faço extensivamente a todos

os ilustres homenageados.

Excelentíssimo Senhor Vereador Dr. José Braz da Silveira - Acadêmico

da Academia de Letras de Biguaçú, saudando Vossa Excelência o

faço extensivamente aos demais senhores Vereadores e senhora

Vereadora.

Excelentíssimo Senhor Douglas Borba - Secretário Municipal de

Cultura, Esporte, Turismo e Lazer, saudando Vossa Excelência o faço

extensivamente aos demais senhores Secretários e Senhoras

Secretárias do Município.

Excelentíssima Senhora Dalvina de Jesus Siqueira – Presidente de

honra da Academia de Letras de Biguaçú, e stendendo esta saudação

aos demais acadêmicos.

Aos demais componentes da Mesa, as Autoridades presente, aos

homenageados, aos convidados, Senhores e Senhoras, as nossas

saudações.

Na data de 20 de setembro, foi oficialmente fundada a Academia de

Letras de Biguaçu.

Justamente no ano em iremos comemorar 15 anos de fundação,

estamos aqui nesta Sessão Solene da Câmara de Vereadores de

Biguaçu, para receber com bastante alegria e gratidão, o Título de

HONRA AO MÉRITO, que nos foi concedido pelos dignos

representantes do povo.

A missão da Academia de Letras de Biguaçu é promover, incentivar,

defender e divulgar a arte literária, bem como promover e realizar

eventos culturais, dando assim oportunidades aos nossos escritores,

poetas e artistas, principalmente de Bigua çu, para divulgarem suas

criações.

Nestes 15 anos de existência da Academia de Letras de Biguaçu,

enfrentamos dificuldades e vencemos, elaboramos projetos, inclusive

uma viagem de cunho cultural ao Arquipélago dos Açores, em

Portugal que foi realizada com muito sucesso. Participaram de eventos

culturais e literários, de feiras e exposições e atividades em solo

Português.

Os acadêmicos já lançaram diversas Antologias e livros inéditos.

Participaram de eventos culturais e literários.

Criamos o Site da Academia de Letras de Biguaçú, onde todos os

dados arquivados estão lá inseridos. Já ultrapassamos mais de 4 mil

consultas, divulgando a Academia e a Cidade de Biguaçu para todo o

País e exterior.

Somente agora (2010),graças a atual administração municipal,

conseguimos um espaço físico no Centro Cultural (Casarão Born) para

exercemos nossas atividades.

Receber, o Título de “HONRA AO MÉRITO”, através da Câmara de

Vereadores de Biguaçu, só enaltece e fortalece ainda mais os laços

afetivos e culturais de todos o s Acadêmicos com a população de

Biguaçu.

Antes de encerrar, queremos lembrar que o Prefeito Municipal -Senhor

José Castelo Deschamps, que o Vice -Prefeito Senhor Ramon

Wollinger, que o Presidente da Câmara de Vereadores Senhor Luiz

Roberto Feubak que o Secretário de Cultura Senhor Vilmar Astrogildo

Tuta de Souza que a Vereadora Senhora Salete Orlandina Cardoso,

que o Diretor de Cultura o jovem Gabriel Arthur Loeff e o diretor do

Arquivo Público Municipal Senhor Mário Cesar S ousa são todos

MEMBROS EMÉRITOS da Academia de Letras de Biguaçu inclusive

escritores, poetas e empresários de Biguaçu que estão registrados

nos Anais da Academia como Membros Eméritos.

Como Presidente da Academia de Letras de Biguaçu, em nome de

todos os Acadêmicos quero agradecer de cor ação ao Presidente da

Câmara e demais Vereadores pela honraria que nos foi concedida.

Muito obrigado.